Sed alia supra alia in veris terroribus cum-
lantes tandem desperât, quia cum nullû opus
satis mundum iunent, semper accusat lex,
& parit iram. Tertiò, Tales nunquam assequi-
tur noticiam Dei, cum conscientie fugientes
iram Dei, non possint pacem consequi, nec
statuere vnquam quod à Deo exaudiantur.
At cum accessit fides quæ credit, quod gratis
reputemur iusti, hæc audet inuocare Deum,
& sentit se exaudiri, & consequitur veram
noticiam Dei.

Semper autem hæret in mundo impia opi-
nio de operibus. Gentes habebant sacrificia
sumpta à Patribus, Horum opera imitabatur
fidem nõ tenebant, sed sentiebant opera illa
propiciationem & preciũ esse, propter quod
Deus reconciliaretur ipsis. Populus in lege
imitabatur hac opinione sacrificia, quod pro-
pter illa opera haberent placatum Deum, ex
opere operato, vt dicit solet. Hic videmus
quã vehementer obiurgent populum Pro-
phetæ. Psal. 49. Non in sacrificijs arguam te.
Et Ieremię: Nõ præcepi de holocaustis. Tales
loci damnant nõ opera, quæ certè Deus præ-
ceperat, vt externa exercitia in hac politia,
sed damnant impiã persuasionẽ, qd sentiebãt
se per illa opera placare iram Dei, & fidem
abijciabant. Et quia nulla opera reddũt paca-
tam conscientiam, ideo subinde noua opera
excogitantur

excogitantur præter mandata Dei. Ac maximè
mouët homines exempla sanctorum: horum
imitatione sperant se perinde consecuturos
esse reconciliationem, vt illi consecuti sunt.
Populus Israel viderat Prophetas in excelsis
sacrificasse, hoc opus mirabili studio cœpit
imitari populus: vt per id opus placaret iram
Dei. At Prophetę sacrificauerunt in excelsis,
non vt per illa opera mereremur remissionẽ
peccatorũ, sed quia in illis locis docebãt, ideo
ibi testimonium fidei suæ proponebant. Po-
pulus audierat Abraham immolasse filium
suũ, quare & ipsi, vt asperrimo ac difficillimo
opere placarent irã Dei, mactauerunt filios.
At Abraham non hac opinione immolabat
filium, vt id opus esset preciũ & propiciatio
propter quam iustus reputaretur. Sic in Ec-
clesia instituta est cœna Domini, vt recorda-
tione promissionũ Christi, quarum in hoc si-
gno admonemur, cõfirmetur in nobis fides,
& foris confiteamur fidem nostram & prædi-
cemus beneficia Christi, sicut Paulus ait:
Quoties feceritis, mortem Domini annunci-
abitis & c. Verũ aduersarij nostri contendũt
Missam esse opus quod ex opere operato iu-
stificet, & tollat reatum culpæ & pœne in his,
pro quibus fit.

Antonius, Bernardus, Dominicus, Francis-
cus, & alij sancti Patres, elegerunt certum ui-

tæ genus, vel propter studiũ, vel propter alia
vilia exercitia. Interim sentiebãt se fide pro
pter Christum iustos reputari, & habere deũ
propiciam propter Christũ, non propter illa
exercitia. Sed multitudo deinceps imitata
est, non fidem Patrum, sed exempla sine fide,
vt per illa opera mererentur remissionẽ pec
catorum, vt propter illa opera reputarentur
iusti coram Deo. Ita errat humanus animus
de operibus, quia fidei iusticiam non intel
ligit. Et hunc errorẽ reprehendit Euangelistã,
quod docet homines iustos reputari, nõ pro
pter Legem, sed propter solum Christũ, Chri
stus autem sola fide apprehenditur, Quare
sola fide propter Christum iusti reputamur.

Sed obijciunt aduersarij locum ex Corin
thijs: Si omnem fidẽ habeam & c. dilectiõnẽ
autem non habeam, nihil sum. & magnificẽ
triumphant. Totam Ecclesiã, aiunt, certificat
Paulus, quod non iustificet sola fides. Facile
est autem respondere, postquam supra osten
dimus quid de dilectione & operibus sentiamus.
Hic locus Pauli requirit dilectionẽ, hãc
& nos requirimus. Diximus enim supra op
ortere in nobis existere renouationem & in
choatam legis impletionem. Quare si quis
dilectionem abiecerit, etiamsi habet magnã
fidem, tamen non retinet eam. Non enim reti
net Spiritum sanctum. Neque vero sequitur,
quod

quod ideo dilectio iustificet, hoc est, quod
propter dilectionem accipiamus remissionẽ
nem peccatorum, quod dilectio vincat ter
rores mortis & peccati, quod dilectio debeat
opponi iræ ac iudicio Dei, quod dilectio legi
satisfaciat, quodque renati propter legis
impletionẽ accepti Deo simus, non propter
Christum gratis. Hæc non dicit Paulus, quæ
tamen affingunt aduersarij nostri. Iã si nõstra
dilectione vincimus iram Dei, si nõstra dile
ctione coram Deo mereamur remissionem
peccatorũ, si nõstra impletionẽ legis sumus
accepti, tollant aduersarij promissionẽ Chri
stũ, aboleant Euangelium, quod docet nõs ac
cessum habere ad Deum per propiciatorem
Christũ, quod docet nos non propter nõstrã
legis impletionem, sed propter Christum ac
ceptos esse. Aduersarij corrumpunt pleraque
loca, quia suas opiniones ad ea afferunt, nec
sumunt ex ipsis scripturis sententiam. Quid
enim habet hic locus incommodi, si detra
xerimus interpretationem, quam aduersarij
de suo assuunt, non intelligentes quid sit iu
stificatio, aut quomodo fiat? Corinthij ante a
iustificati multa acceperãt excellẽtia dona, &
seruebãt initia, vt sit, deinde cœperunt inter
eos existere similitates, vt significat Paulus:
Cœperunt fastidire bonos Doctores. Ideo
obiurgat eos Paulus reuocans ad officia di-

lectionis. Nec disputat hic de remissione peccatorum, nec de modo iustificationis, sed de fructibus loquitur. Et dilectionem intelligit erga proximum. Stultum est autem somnare, quod dilectio, qua agimus cum hominibus, iustificet coram Deo, cum in iustificatione agendum sit cum Deo, placanda ira eius, & conscientia erga Deum pacificanda. Horum nihil fit per illam dilectionem, sed tantum ita si apprehendatur misericordia, Idque fit per fidem. Illud autem verum est, amissa dilectione, amitti Spiritum sanctum, quo amisso, & fides excutitur. Ideo ait: Si dilectionem non habeam, nihil sum. Non addit affirmatiuam, quod dilectio iustificet.